

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Biskupia 4. Telefon: Kuchel 78, Administracja 96. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2-3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1-3 popoł. Administracja czynna od godz. 9-3 popoł. Redakcja nie zwraca odpowiedzialności za ogłoszenia. Wydatki na ogłoszenia przyjmuje od godz. 1-3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9-3 i 7-9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80256. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 8-40.

Swastyka i krzyż

Hitlerowska rewolucja w swoim dążeniu do unifikacji politycznej woli kraju nie mogła, rzecz jasna, pominąć kościoła. Sprzeczności ruchu hitlerowskiego i kościoła ewangelickiego nigdy nie były tak jaskrawe, jak konflikty z kościołem katolickim. Nigdy ewangelickie gminy nie odmawiały hitlerowcom grzebania zmarłych na ewangelickich cmentarzach, nigdy nie zabraniały swoim członkom wstępowania do hitlerowskiej partii. Naodwrot, wiadomo powszechnie, że pomiędzy młodszyimi teologami ewangelickimi ruch hitlerowski posiadał wielu adeptów. Według zdania profesorów ewangelickiej teologii, 80—90 proc. studentów tej teologii było albo sympatykami, albo aktywnymi działaczami ruchu hitlerowskiego. To samo da się powiedzieć i o młodych pastorach. W ich osobach urzeczywistniła się, jeżeli tak się można wyrazić, personalna unja krzyża ze swastyką.

Inaczej rzecz się ma ze starszym pokoleniem ewangelickiego duchowieństwa. Naturalnie, liberalnych lub socjalistycznych pastorów da się znaleźć niedużo. Większość ich znajdowała się w obozie konserwatywnym. Wszystkie wybitniejsze placówki kościoła ewangelickiego są zajęte przez przedstawicieli tego kierunku. Taki stan, naturalnie, nie bardzo się podoba tej teologicznej młodzieży, która znajduje się w obozie hitlerowskim i pragnie — prawem zwyczajnym — generalskich rang i apanażów.

Wychodząc z założenia, że wszystko powinno być podporządkowane woli wodza, ta młodzież teologiczna nie uznaje autonomii kościoła. Kościół według jej zdania — nie może i nie powinien mieć innej woli, niż wola Adolfa Hitlera. Tymczasem kościół ewangelicki w swojej pierwotnej postaci pozwoił sobie, choć zachować swe ponadpartyjne oblicze, na pewne odchylenie od woli panującej partii. Tak np. odmówiono oznajmienia królewskiej mowy Hitlera biciem w kościelne dzwony; odmówiono wystawienia w świątyni zwłok zabitego przez komunistów przywódcy hitlerowskiej bojówki Majkowskiego, a nawet wzbramiano się udzielić mu chrześcijańskiego pogrzebu, motywując to tem, że od dnia swoich chrztin nie był w kościele; sprzeciwiano się defiladzie S. A. — na ewangelickim cmentarzu z obawy, że dotknie to ludzi innych przekonań, bo cmentarz — to miejsce pokoju, a nie politycznych namiotów. Wszystko to wywoływało ożywione komentarze na szpaltach hitlerowskiej prasy i pogroźki, że partja tego nie zapomni. Kościół nie cofał się ze swoich pozycji.

Co uczynili bolszewicy, by od wewnątrz rozsadzić kościół prawosławny? — Stworzyli k. zw. „żywą cerkiew“. Co uczynili hitlerowcy? — Wywołali ruch k. zw. „niemieckich chrześcijan“. Niedawno w Berlinie odbył się kongres tego ruchu, który wysunął niezmiernie znamienne żądania.

Dogmatyczne wskazania „niemieckich chrześcijan“, usiłujących pogodzić postulat panowania germańskiej rasy z głoszoną moralnością, są mniej ciekawe od ich politycznych postulatów. Wierni zasadom rasyzmu „niemieccy chrześcijanie“ żądają wypędzenia z kościoła „zdrajców rasy“. Za „zdrajcę rasy“ ma być uważany np. Niemiec ewangelicki ożeniony z Polką tegoż wyznania. Podlega on wydaleniu z kościoła. Ale to między innymi, o wiele ważniejsze jest to, że „niemieccy chrześcijanie“, będąc przeciwnikami wszelkiego parlamentaryzmu, odrzucają także demokratyczne zasady kościoła ewangelickiego i żądają stworzenia niemieckiego ko-

ścioła państwowego („Deutsche Reichs kirche“) z suwerennym biskupem na czele. Ten kościół, pozabawiony faktycznie samorządu, byłby państwową instytucją dla celów wychowania „lojalnych obywateli“.

To „wcielenie“ kościoła ewangelickiego do państwa, według oświadczenia brandenburskiego wojewody Kube, władze będą forsowały drogą polityki personalnej i finansowego nacisku. Na zjeździe było wypowiedziane życzenie przyspieszenia tego procesu drogą delegowania kamisarzy do kościoła ewangelickiego.

Cała ta pseudo-rewolucyjna hitlerowska reformacja oznacza w istocie jedynie powrót do zasad cesaropapizmu. Podobnie jak w kwestji żydowskiej Niemcy cofnęły koło historii o 150 lat wtył, tak i w dziedzinie kościelnej polityki holdują one te same wsteczne zasady. Że ta próba hitleryzacji kościoła nie przypada do gustu konserwatywom — jest to całkiem zrozumiałe. „Tägliche Rundschau“, reprezentująca interesy kościoła ewangelickiego, pisze z tego powodu: „Urzeczywistnienie tych żądań przymusowymi środkami państwowymi oznacza koniec ewangelickiego kościoła w Niemczech“.

Walka o kościół ewangelicki toczy się, w zasadzie, między sojusznikami z rządowej koalicji. Hitlerowcy chcą wyrwać placówkę kościoła z rąk swoich konserwatywnych sojuszników. Czy w konsekwencji zachowa kościół ewangelicki swoją autonomię czy też zmieni się w pododdział ministerstwa propagandy dra Goebbelsa — wynik tej walki będzie pod wielką względami znamienny.

Próba upaństwowienia kościoła ewangelickiego w Niemczech nie jest pozabawiona znaczenia i dla kościoła katolickiego. Obserwator.

Alarmy o wojnie sowiecko-japońskiej.

LONDYN. (Pat). Prasa londyńska bije na alarm z powodu groźnego na Dalekim Wschodzie konfliktu sowiecko-japońskiego o koleję wschodnio-chińską. Według informacyj dzienników londyńskich, obie strony czynią przygotowania do wojny i wybuch zbrojnego konfliktu możliwy jest już w tej chwili.

Japonia uważa za moment obecny za odpowiedni wobec napięcia stosunków pomiędzy Sowiecami a

Wielką Brytanią, jak również między Sowiecami a Niemcami. Japonia sądzi, że akcja zaczepna, rozpoczęta w danej chwili, nie spotkałaby się z potępieniem w Europie. Ameryka, oczywiście, przeciwstawiłaby się poczynaniom japońskim, zmierzającym przez konflikt z Sowiecami do opanowania Władywostoku. Sowieci mają być gotowe do czynnej walki zbrojnej o stan posiadania na koleji wschodnio-chińskiej.

Armja chińska cofa się.

SZANGHAJ. (Pat). Donoszą o krwawych walkach japońsko-chińskich w północnych Chinach. Japończycy, posługując się ciężką artylerią przekroczyli w kilku miejscach Wielki Mur chiński i zajęli szereg miejscowości. Samoloty japońskie bombardowały bez przerwy dolinę rzeki Luan o 70 mil od Czang-Haj-Kwanu.

Według informacyj ze źródeł japońskich, armja chińska cofa się w popoehu. Japończycy nie zamierzają jednak kontynuować posęgu i ograniczywszy się do odrzucenia Chińczyków poza rzekę Luan, wycofują się na swe dawne pozycje wzdłuż Wielkiego Muru.

Przed rozmowami w Waszyngtonie.

Orędzie do 44 narodów.

WASZYNGTON. (Pat). Departament stanu wystosował orędzie do 44 narodów, które nie będą reprezentowane w rozmowach waszyngtońskich, wzywając je do wymiany poglądów w sprawie obecnej sytuacji gospodarczej oraz w sprawie rozbrojenia na jakiejkolwiek drodze dyplomatycznej. Przy czyną tego kroku były pogłoski o niezadowoleniu pewnych państw z powodu niezaproszenia ich do Waszyngtonu.

Wobec tego że Herriot i Mac Donald będą w Waszyngtonie równocześnie z Rooseveltem, jak słychać oświadczył, że będą oni gośćmi w Białym Domu, natomiast przedstawiciele innych państw będą rezydowali w swych ambasadach.

Prezydent Roosevelt ma nie wysuwać zastrzeżeń przeciwko odbywaniu rozmów z Herriotem i Mac Donaldem jednocześnie, przyczem miał za znaczyć, że „dobrze byłoby, gdybyśmy się wszyscy zbrali przy kominku w Białym Domu“.

Rozszerzenie pełnomocnictw Roosevelta na sprawę długów.

LONDYN. (Pat). Według informacyj z Waszyngtonu, prezydent Roosevelt ma obrząmac daleko idące pełnomocnictwa, które, gdyby to okazało się koniecznym, pozwoliłoby mu na odrzucenie wplatu z tytułu długów, przypadających w dniu 15 czerwca. Podobnie Roosevelt ma korzystać z dużych

uprawnień w czasie zbliżających się rozmów z przedstawicielami państw, zaproszonych na konferencję waszyngtońską. Będzie miał on prawo nie tylko odcroczenia w razie potrzeb, płatności, ale i prawo prowadzenia rokowań handlowych.

Roosevelt przeciwko barjerom celnym

WASZYNGTON. (Pat). W orędziu wydanym z okazji t. zw. „Dnia państwa amerykańskiego“ prezydent Roosevelt czyni audję do wielkiego życiowego znaczenia natychmiastowego

zniesienia przez narody Ameryki barier technicznych i sztucznych barier w dziedzinie handlu, które dotychczas istnieją pomiędzy temi narodami.

Kronika telegraficzna.

Parlament bułgarski przyjął ogromną większością głosów rządowy projekt, zmierzający do pozabawienia mandatów członków partji robotniczej, uznanej za zamaskowaną partję komunistyczną.

Ś. p. Jan Kanty Pięta.



Po dłuższej chorobie zmarł w Otwocku Pierwszy Prezes Najwyższego Trybunału Jan Kanty Pięta, którego podobiznę podajemy na naszym zdjęciu.

WARSZAWA. (Pat). W dn. 12 bm. w południe odbył się pogrzeb ś. p. Jana Kantego Pięta, pierwszego prezesa Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Uroczystości żałobne rozpoczęły się mszą świętą w kościele Karola Boromeusza na Powązkach, którą odprawił ks. biskup Przeździecki w asyście licznego kleru. Na nabożeństwie obecna była rodzina zmarłego, członkowie rządu z premierem Prystorem na czele, prezes NIK dr. Krzemiński, pierwszy prezes Sądu Najwyższego Supiński, prezes Prokuratury Generalnej Bukowiecki, prezes BB, Walery Sławek, wicemarszałkowie Sejmu Car i Senatu Bogucki, członkowie NTA, z prezesem Orskim i prezesem Kopeczyńskim na czele i wiele innych osobistości. Po odprawieniu egzekwji ruszył kondukt żałobny, prowadzony przez ks. biskupa Szałowskięgo. Trumnę ze zwłokami ponieśli na barkach na cmentarz kolecki i przyjaciele zmarłego. Przed trumną niesiono szereg wieńców, m. in. od p. Prezydenta Rzeczypospolitej i od rządu. Nad mogiłą wygłoszono szereg przemówień.

Proces inżynierów angielskich.

MOSKWA. (Pat). Proces inżynierów angielskich rozpoczął się w dn. 12 b. m. w południe. Na początku rozprawy odczytano akt oskarżenia, który w głównych punktach zarzuca inżynierom: 1) dokonywanie rozmyślnych uszkodzeń maszyn fabrycznych

nowie i Baku w celu osłabienia przemysłu sowieckiego, a także układanie planów akcji dywersyjnej i sabotażowej w przemyśle elektrotechnicznym na wypadek wojny.

Wedle aktu oskarżenia inżynierowie angielscy mieli powyższe badania realizować za pomocą przepustkwa, stetoswanego w obecność współpracujących inżynierów i techników sowieckich. Akcją szpiegowską z ramienia Intelligence Service kierował miał z Londynu szef wydziału eksportowego Rischard, były oficer wywiadowczy w angielskim korpusie ekspedycyjnym w Archangelsku.

Wszystkie oskarżenia obywateli sowieccy do winy się przyczynili, podobnie jak inżynier Mac Donald, jedyny z spośród oskarżonych Anglików, który nie został zwolniony za kaucją i do samego procesu przebywał w więzieniu śledczym G. P. U. Pozostałych pięciu oskarżonych Anglików do winy się nie przyczyniaje.

Około godz. 16 przewodniczący za rządził 2-godzinną przerwę.

Mac Donald potwierdził zeznania Gustewa, zaznaczając że informację te zbierał dla własnej wiadomości. Dalej Gustew zeznał, że Mac Donald zwerbował jego pomocnika i obu im dawał polecenia zorganizowania uszkodzeń, co miało zmniejszyć produkcję materjału wojennego w Zlatouście, Gustew zaś zeznał, że działał z pobudek ideowych. Brał pieniądze od Mac Donald, ale grał on rolę drugorzędna.

kontakt z Mac Donaldem oraz pośredniczył pomiędzy Mac Donaldem a naczelnikiem elektrowni w Czelabińsku Witwickim, przywożąc mu od Mac Donald pieniądze i dostarczając listy Witwickiego Mac Donaldowi. Thornton miał mu oświadczyć, że elektrownia w Czelabińsku znajduje się pod jego wpływem. — Gustew osobiście był w Zujewce na zaproszenie Mac Donald i informował go o przebiegu akcji sabotażowej Mac Donald zaznacza w tem miejscu, że Gustewa w tej sprawie nie wzywał, ale był przez niego informowany. Inż. Thornton potwierdził fakt trzytygodniowego spotkania się z Gustewem jednak zaprzecza własnym zeznaniem, złożonym na śledztwie pierwiastkowem, jakoby wiedział o stałej działalności pomiędzy Gustewem a Mac Donaldem przynajmniej ze wglądu o informowaniu Mac Donald przez Gustewa wiedział, informacje te, dotyczące według niego jedynie spraw technicznych, potrzebne były inż. Firmy Metropolitan Vickers na wypadek złego funkcjonowania jej aparatu. Sprzeciwiając w zeznaniach wyjaśnia swem zderzeniem w tym czasie śledztwa pierwiastkowego, przyczem sławczo stwierdza, że ze strony G. P. U. nie wywierano nań żadnego nacisku.

Następnie Gustew wyraża skruche, obiecuje naprawić swe winy resztą swego życia, jeżeli zostanie mu ono zachowane. Oskarżony twierdzi, że miał wycofać się z akcji sabotażowej, ale Anglije wyrwali na nim pręsie i groźbi mu wydaniem w ręce władz.

Jak wynika z zeznań Gustewa otrzymał on od Mac Donald ogółem około 9 tys. rubli, z których większą część oddał wspólnikom.

Następne posiedzenie odroczono do jutra, wyznaczając na godz. 10 rano.

Zgon ministra poczty i telegr. inż. Boenera.

WARSZAWA. (Pat). Dziś o godz. 22 zmarł w Warszawie minister poczty i telegrafów inż. Ignacy Boerner. W końcu ubiegłego tygodnia min. Boerner zachorował poważnie na płuca w czasie pobytu w mieszkaniu swym na kolonji pocztowców w Babicach pod Warszawą. Przewieziony bezwzględnie do lecznicy w Warszawie po pięciu dniach zakończył życie.

być wciągnięta do wojny pomiędzy Niemcami a Polską, nie powinna wszelako stanąć po żadnej stronie. Byłoby niemiłym sędziem, że można wykorzystać hitlerizm przez „polską stronę“. Lotwa w takim wypadku powinna zachować się neutralnie, co nie znaczy, iż nie należy najostrożniej wystąpić przeciwko agresywnym zamiarom hitlerowskim wobec Lotwy. Celem hitlerizmu, wyrażonym przez Rosenberga jest restytucja dominującej w Lotwie pozycji niemieckiej — bałtyckiej sła chły“.

Wywody przywódcy socjalistów lotewskich uwioczniają te same sprzeczności w rozumowaniu i klasyfikacji pojęć, jakie są właściwe wszystkim dziś socjalistom. Prawdopodobnie na politykę Lotwy doktrynerskie poglądy dr. Mendera wpływu mieć nie będą. Odbiega od nich już daleko inny przedstawiciel tej partji, niewątpliwie jedynostką w niej najwybitniejsza, h. min. spr. zagr. Cielsis.

Najbardziej rozpowszechniony dziennik estoński „Pawaleht“ pisze w artykule p. t. „Odseparowanie się Litwy“.

„Czyż jest to tylko przypadek, że idea stworzenia Związku Bałtyckiego napotyka w Kownie na ostry sprzeciw i potępienie własnie w tym momencie, kiedy w Niemczech prąd radykalno — nacjonalistyczny uchwycił w ręce kule wewnętrznej i zewnętrznej polityki, która za najważniejszy uważa problem „niemieckiego wschodu“ — jak to wyraża u rządowo ogłoszonego „uzasadnienia“ faktu stworzenia parlamentarnego urzędu do spraw zagran. z h. bałtyckim Niemcem dr. Rosenbergiem na czele? Sojusz estoński — lotewski — litewski jako zdolny do życia czynnik siły nie podoba się ani Sowiecom, ani Niemcom, gdzie odrzodziły się stare wschodnio — niemieckie ambicje. Pochwały niemieckie pod adresem Litwy i gospodarcze względem niej zalecenia Berlina oznaczają zadowolenie z oddzielenia się Litwy od idei Związku Bałtyckiego. Na ten haczyk Litwa daje się złapać jest to twarde słowo, nie musi być powiadczanie Trudno jeszcze raz powiedzieć to, co widać racy już było powiedziane. Ma, h. z. Estonia i Litwa nie możemy zarządzić wzięcia udziału w pchodzie krzyżowym Litwy przeciwko Polsce“ o Wilno, jako też posłać Polsce wojsko celom brony Wilna przez Litwę, i czyż rzeczywiście sądzi Litwa, że w wypadku konfliktu polsko — niemieckiego będzie mogła cokolwiek zyskać? —

Organ Niemców kłajpedzkich „Me myler Dampfboot“ zajmuje, oczywiście, odmienne stanowisko i stara się udowodnić słuszność polityki litewskiej, nieprzychylniej idei Związku Bałtyckiego. Zdaniem tego dziennika tylko Polsce ten Związek jest potrzebny.

„Litwa — pisze dziennik niemiecki — z chwiłą wstąpienia, do Bloku Bałtyckiego, pogrzebałaby nie tylko swe pretensje do Wilna, lecz również swą niezawisłość polityczną i swobodę decyzji. Złamanoby wtedy kręgosłup rozwojowy narodowemu Litwy, która ma żądanie Wilna daje rozpęd.“

Naturalnie Polska do tego dąży. Propaganda bloku bałtyckiego płynie głównie z Polski. Wzmocnienie tej propagandy dało się zauważyć szczególnie silnie po mianowaniu nowego posła polskiego w Rydze — Bezskowca. Propaganda ta znajduje podatny grunt w niektórych sferach litewskich, głównie esc jaldemokratycznych nastrojonych antyniemieckimi. Najbardziej godną ubolewania jest rzecza, że ten polski atak na wolność Litwy w samej Litwie znalazł poparcie w kołach obojętnych, które dają do stawiania trudności rządowi“.

Organ irendentystów kłajpedzkich występuje więc w roli zycielnego doradcy, troszczącego się o niepodległość i „rozwoj narodowy“ Litwy! Trzeba mieć zupełne bierno na oczach, aby nie widzieć całej obłudy tych „przyjaznych“ rad.

W ubiegłą sobotę odbyło się w Rydze pierwsze posiedzenie nowozałożonego Stowarzyszenia „Unja Bałtycki“. Omówione zostały wytyczne działania stowarzyszenia, oraz wybrano prezydium. Prezsem został h. Prezydent Republiki Lotewskiej p. Zemgal, wiceprezami pp. h. prezes Rady Ministrów A. Albering i inż. J. Rihter, sekretarzem generalnym — h. poseł pełnomocny K. Ozol. 27-go kwietnia odbędzie się uroczysty akt otwarcia działalności Stowarzyszenia.

W ub. niedzielę było projektowane w Kownie publiczne zebranie dyskusyjne, na którym miała być omawiana sprawa Związku Bałtyckiego. Za ideą Związku mieli się wypowiedzieć w dłuższych przemówieniach: przywódca chrz.-dem. dr. Bistras, przywódca ludowców mec. Sławewicz, oraz jeden z wybitnych socjalistów inż. Bielski. Zebranie do skutku nie doszło, ponieważ w ostatniej chwili władze cofnęły udział nie poprzednio powołane.

Dr. Bistras zamieszcza list otwarty w „Rytasie“, w którym oświadcza, że cała polemika w sprawie związku bałtyckiego jest nieistotna ze względu na jałowych oponentów, którzy czepiają się słów, a nie treści.

300-lecie śmierci Lwa Sapiehy.

Przed trzystu laty w roku 1633 zmarł Lew Sapieha, zwycięski hetman w wielu bitwach i sławny kanclerz z czasów Zygmunta III i Władysława IV-go.

Lew Sapieha, na pamiątkę odniesionego zwycięstwa w jednej z bitew, ufundował w Wilnie kościół pod wezwaniem św. Michała. Po śmierci został pochowany w tymże kościele w specjalnej krypcie, w podziemiach, znajdujących się pod wielkim ołtarzem. A pomnik jego stanął w prezbiterjum po prawej stronie. Za panowania Jana Kazimierza, gdy Moskale wpadli do Wilna, między innymi ogromnie zniszczyli kościół św. Michała, a zwłoki Lwa Sapiehy obdarli, wywlekli z kościoła i rzucili na ulicę. Zakonnice z klasztoru przy kościele św. Michała znalazły zwłoki fundatora swego klasztoru i umieściły zpowrotem na dawnym miejscu. W XIX-wym wieku po zamknięciu przez rząd rosyjski kościoła św. Michała, cały kościół, a w szczególności pomnik Lwa Sapiehy uległ wielkiemu zniszczeniu.

Obecnie wobec nadchodzącej rocznicy 300-lecia śmierci Lwa Sapiehy—zdecydowano odnowić krypcę, gdzie i do dziś znajdują się zwłoki dzielnego hetmana, oraz jego pomnik.

W tym celu w dniu wczorajszym zebrała się specjalna komisja w składzie p. konserwatora Lorentza, prof. Kościalkowskiego, prof. Morelowskiego, p. k. Błockiego, inż. Narebskiego, ks. rektora kościoła św. Michała, mjr. Lankaua, mjr. Kozłowskiego i inni, aby obejrzeć i zbadać na miejscu stan krypty i pomnika, oraz omówić projekt odnowienia.

W podziemiach, gdzie się znajduje krypta i zwłoki Lwa Sapiehy, chociaż widać dbałość rektora kościoła, jednak wszystko znajduje się w opłakanym stanie. Trumna ze zwłokami hetmana stoi wprost we wgłębieniu muru i nie posiada nawet wieka, a jest jedynie przykryta zbitymi deskami. W temże samem podziemiu znajdują się jeszcze kilkanaście trumien ze zwłokami innych osób z rodu Sapiechów; trumny te również są bardzo zniszczone.

Całe to podziemie, według zamierzeń komisji, ma być całkowicie odnowione, a krypta specjalnie zbudowana według projektu, opracowanego przez architekta miejskiego inż. Narebskiego. Trumna Lwa Sapiehy ma być uzupełniona i pokryta jedwabiem, jak również uzupełnione mają być i inne trumny, znajdujące się w tem podziemiu.

Wspaniały pomnik Lwa Sapiehy, umieszczony z prawej strony prezbiterjum, także wymaga znacznego uzupełnienia, gdyż brak jest wielu płyt i bloków marmurowych. Niestety nie da się uzupełnić odbitych części nóg i rąk w postaci, wyobrażającej hetmana w pozycji leżącej. W stalach, które należą do całości pomnika, mają być odpowiednio umieszczone paski skorżki w postaci Doroty i Eżbiety, żon Lwa Sapiehy.

Dla przeprowadzenia całości prac, aby krypta i pomnik doprowadzić do odpowiedniego stanu, potrzebne są znaczne środki. Z sum państwowych, dzięki staraniom pana Lorentza, będzie można otrzymać co ponad 500 zł., lecz jest to bardzo mało. Może magistrat wileński coś da — ale na to nie można liczyć. To też powinno przyjść w tym wypadku z pomocą całe społeczeństwo, bo wszak tu chodzi o zachowanie w odpowiednim stanie naszych dawnych pamiątek narodowych.

Dotychczas jedynie wojsko ofiarowało swą pomoc, bo wojsko jak zwyk-

NA ŚWIĘTA
WINA,
MIODY,
SZAMPANY
MAKOWSKIEGO

TEATR NA POHULANCE.

LEKARZ BEZDOMNY. Sztuka w 3 aktach Antoniego Słonimskiego.

„Przyjaciele, z kimby się tu mądre pośmiać? — wołał Cycero, — jest by wam śmiech mądry i śmiech głupi. — Śmiech głupi jest dla mądrych niesamowity i niepokojący”.

Są sztuki, na których się widzi i myśli tylko o artystach, na innych obrazowość czy problem pochłania wida-słuchacza. Najrzadziej może pamiętać się o autorze i o jego psychice, o tem co on znaczy w tym odcinku życia, które chciał dać publiczności jak rebus do rozwiązania?

Na sztuce Słonimskiego myślałam przedewszystkiem o autorze. Może dlatego, że mi niejednokrotnie męczyła „podwójność” p. Słonimskiego, jego dwu-narodowość i dwu-uczuciowość, jego jakaś specyficzna asymilacja dla polskiej kultury, z której jest słuszną w swojej osobie dumny, a zarazem pyszenie się rabinackimi przodkami, jak każdy slob szlachecki, Klejnotem; jakaś zgrzyli-wość naporoz sucha i zimna, a jeśli ją bliżej zbadać, bez uprzedzenia, do-słyszec można w jej pokładach jak u-męczonego nieprawościami człowie-

le świeci przykładem dla wszystkich i zawsze pierwsze działa czynem, gdy chodzi o cele ogólne.

Garnizon wileński, aby uczyć pamięć wielkiego hetmana, zobowiązał się swoim kosztem całkowicie odnowić kryptę i podziemia oraz odpowiedzialnie je urządzić.

Lecz pozostaje pomnik. A możeby palestra wileńska i sądownictwo uczyło pamięć wielkiego kanclerza tak, jak wojsko — hetmana?

A tymczasem zwracamy się z apelem do całego społeczeństwa o składanie, chociaż najmniejszych kwot na odnowienie pomnika hetmana i kanclerza Lwa Sapiehy.

Od dnia dzisiejszego zostaje otwarta w naszym piśmie rubryka składek na ten cel. (w)

Papen i Goering u Papieża w mundurach hitlerowskich.

BERLIN. (Pat). Prasa niemiecka donosi z Rzymu: Wicekanclerz Papen i premier pruski Goering byli dziś przyjęci przez Papieża na specjalnej audjencji prywatnej. Najpierw przyjęty został von Papen. Audjencja trwała pół godziny i miała, jak stwierdza oficjalny komunikat, charakter serdeczny. Przed końcem audjencji von Papen przedstawił Papieżowi swą małżonkę. Bezpośrednio po nim przyjęty został Goering, który przed zakończeniem audjencji przedstawił Papieżowi podsekretarza stanu Koernera. Za równo Goering, jak i Koerner przybyli na audjencję w mundurach hitlerowskich.

Po audjencji u Ojca Świętego minister Goering w towarzyszywie podsekretarza stanu Koernera odwiedził kardynała sekretarza stanu Pacelli, z którym odbył zgorądzoną rozmowę. Omawiano sytuację polityczną w Niemczech ze szczególnym uwzględnieniem wzrostu sił narodowo-socjali-

Wizyta Kanclerza Austrii w Rzymie.

Urzędowe komentarze.

WIEN. (Pat). Austrjackie koła dyplomatyczne oświadczenia, że kanclerz Dollfuss wyjechał do Rzymu z własnej inicjatywy. Przed podróżą Wiedeń wyślował zapytanie, czy wizyta kanclerza jest w Rzymie pożądana. Zarówno z Watykanu, jak i z pałacu Chigi nadeszło uprzejme za-proszenie.

Kanclerz Dollfuss oddawna nosił się z zamiarem złożenia wizyty w Rzymie. Postanowienie jego przyspieszyły rokowania polityczne i gospodarcze, toczone się obecnie we Włoszech. Od rokowań tych Austria nie chciałaby być wyłączone. Kanclerz będzie ponadto konferować z sekretarzem stanu kard. Pacelli w sprawie konkur-

Zamordowanie adwokata przez szurmowców.

BERLIN. (Pat). — We włok nad ranem w Kamienicy zamordowany został adwokat dr. Weinert, trzech napastników z opaskami szurmowców przybyło do mieszkania Weinerta i aresztowało go. Nazajutrz rano zano-żono Weinerta na peryferjach miasta z przetrzoną skronią. Kierownictwo oddziałów szurmowców oświadczyło, że chodzi tu prawdopodobnie o czyn prowokacji. Prezydium policji wyjaśniło, że Weinert nie znalazł walcu na liście bojkotowanych adwokatów, ponieważ uczestniczył w wojnie światowej.

Plenum grupy francusko-polskiej w Paryżu.

Mówcy polscy przedstawili swe poglądy na sytuację.

PARYŻ. (Pat). Wczoraj odbyło się w pałacu Burbońskim plenarne posiedzenie grupy parlamentarnej francusko-polskiej z udziałem delegacji grupy parlamentarnej polsko-francuskiej w Warszawie. Przewodniczący prosił delegację polską o przedstawienie swego poglądu na szereg kwestyj, interesujących oba kraje. Kolejno-przemawiali: pos. Janusz Radziwiłł, wicemarszałek Sejmu Makowski, poseł Stanisław Stroński, pos. Jan Dębski i sen. Rostworowski.

Mówcy zanalizowali zagadnienia, obchodzące specjalnie Polskę oraz wszystkie kwestje, które są związane z konferencją rozbrojeniową oraz projektem paktu 4 mocarstw. Następnie zadawali szereg pytań postawie do parlamentu francuskiego, którym delegacji polscy udzielali szczegółowych odpowiedzi.

Dyskusja wykazała całkowitą zgodność poglądów obu grup parlamentarnych.

Obecny na posiedzeniu Herriot zamknął debaty gorącym przemówieniem, w którym zobowiązał zasadniczo linie polityki francuskiej w stosunku do zagadnień międzynarodowych oraz do spraw, specjalnie interesujących Polskę.

Komitet obchodu 250-lecia Odsieczy Wiednia.

WARSZAWA. (Pat). Komitet Obchodu 250-lecia Odsieczy Wiednia, działający pod przewodnictwem gen. Romana Góreckiego, w Warszawie, na posiedzeniu komitetu wykonawczego, w skład którego wchodzi delegacja ministerstw, duchowieństwa, prezydium komitetu miasta Warszawy, wszyscy pp. wojewodowie i przewodniczący sekcji, przeprowadził organizację pracy na obszarze całego państwa. Komitet wykonawczy wyłonił następujące sekcje: Organizacyjną, finansowo-gospodarczą, naukowo-historyczną, artystyczno-widowiskową, propagandowo-prasową. Organizacja obchodów na terenie całego państwa opiera się na komitetach wojewódzkich, starościńskich, grodzkich i gminnych, do których wejdą przed stawiciele władz miejscowych, duchowieństwa, organizacyj społecznych i społeczeństwa. Z komitetami temi współdziałać będą specjalnie organizowane komitety parafjalne i szkolne.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (Pat). — DEWIZY: Holandia 360,00 — 360,90 — 359,10. Londyn 30,34 — 30,21 — 30,48 — 30,18. Nowy York 8,90 — 8,92. Paryż 35,11 — 35,20 — 35,02. Praga 26,56 — 26,61 — 26,49. Szwajcaria 172,35 — 172,78 — 171,92. Benia w obr. niemieck. 211,16. Europejskie mocniejsze, dolary słabsze. DOLAR — obr. przyw. 8,89 i pół. Żądają. 8,89 1/4 placu. —

HALLO... UWAGI!!!
Firma **W. CHARYTONOWICZ**
apt. D/H. Wilno, Mickiewicza 7, tel. 9-71
komunikuje: iż na Święta zaopatrzone w towary z pierwszych źródeł, a więc po najniższych cenach.
POLECAMY: WYTWORNE WODY KWATOWE, PERFUMY, MYDŁA, FLAKONY NA TOALETY, PUDERNICZKI.
Szafran, waniliję, opłatki, FARBKI DO JAJ, zaprawę do podłóg i t. d.
Duży wybór. Grzeczna obsługa.

Gorgonowa przed sądem.

Zeznania rzeczoznawców.

KRAKÓW. (Pat). — Zarządzona wczoraj tajność rozprawy przeciwko Gorgonowej utrzymana została jeszcze dziś przez godzinę, tak że jawna rozprawa otwarta została dopiero o godz. 10 rano. Przewodniczący prosił rzeczoznawcę, aby jeszcze raz ostatecznie przedstawił swą opinię w sprawie mordu seksualnego. Prof. Olbrycht stwierdził, opierając się na nie podlegających wątpliwości badaniach, że obrażenia części rodnych denatki nie posiadają charakteru powstania przez akt płciowy i zostały wywołane rozmyslnie. — Prowadzi to rzeczoznawcę do wniosku, że śmiertelna Lusi Zaremblanki nie była morderstwem na tle seksualnym, ale zwykłym morderstwem. Po wysłuchaniu tej opinii obrońcy za zgodą przewodniczącego przystąpili do zadawania rzeczoznawcy konkretnych pytań.

Nowy ambasador St. Zjednocz. w Polsce.

WARSZAWA. (Pat). W dniu dzisiejszym prezydent Roosevelt podpisał nominację odcyżegasowego burnista rza Bostonu p. Jamesa Maccurry'ego na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Polsce. Jednocześnie podpisana została nominacja pami Both Bryan Owana, córki byłego sekretarza stanu na stanowisko ministra pełnomocnego Stanów Zjednoczonych w Danii.

Echa artykułu pośla Miedzińskiego w Moskwie.

MOSKWA. (Pat). — Artykuł byłego ministra Bogusława Miedzińskiego w „Gazecie Polskiej”, poświęcony punktowi czterech mocarstw, wywołał bardzo głośny i dodatni odzew w prasie sowieckiej. Urzędowe „Izwestia” umieszczają obszernie streszczenie artykułu grubym drukiem na pierwszej stronie. Niezależnie od tego obszernie cytują go jeszcze Karol Radek w swym artykule w „Izwestiach”, poświęconym obecnej sytuacji międzynarodowej.

Co do stanowiska Polski w sprawie paktu czterech mocarstw Radek pisze m. in.:

„Polska oficjalnie nie wypowiedziała się z powodu całego hulasa. Co do stanowiska Francji Radek twierdzi, że Francja doskona-le zdaje sobie sprawę, że przedewszystkiem Polska bynajmniej nie jest małym państwem, zaś po drugie, że hitlerowski Niemcy pragną nie tylko teoretycznie równoprawnie, ale obchodząc jak największą ilość krajów i samolotów, oraz walczyć nie w celach terytorjalnych na lądzie i w powietrzu, ale by w drodze zbrojnej poprawić traktat wersalski”.

Radek sceptycznie zapatruje się na możliwość przeprowadzenia rewizji traktatu wersalskiego przez obecną świat kapitalistyczny, który nie może wyznać w tej sprawie żadnej pozytywnej idei.

Pozatem autor artykułu bardzo sceptycznie odnosi się do zwolanej do Waszyngtonu konferencji, stwierdzając, że skoro zaproszenie prezydenta Roosevelta dopuszcza do Waszyngtonu jedynie pewne państwa, obrady nie przyniosą żadnych rezultatów.

W zakończeniu artykułu czytamy, że obecna sytuacja w Europie przypomina szachmaty nie się kur przy kurkoni, który się rozwałł. Być może wskutek ukrytego trzęsienia ziemi. Radek twierdzi, że Zwłazek Sowietki nie brał udziału w konferencji wersalskiej, nie jest związany z jakiegokolwiek grupowaniem imperialistycznym i gotów jest do obrony swych interesów, nie bawąc na to, skąd pochodziłaby próba ich powołania.

Wręczenie nagrody Winawerowi.

WARSZAWA. (Pat). — Wczoraj w restauracji hotelu Angielskiego odbyło się przyjęcie, wydana przez Związek Autorów Dramatycznych Polskich na cześć Brunona Winawera, laureata przyznanej w tych dniach nagrody imienia Leona Reynela.

Pierwszy przemawiał prezes Związku p. Wacław Grubiński, podkreślając zasługi Winawera dla literatury dramatycznej polskiej i wręczając laureatowi nagrodę w wysokości tysiąca złotych wraz z medalem srebrnym. Następnie przemawiał laureat zasłużonej nagrody p. Stefan Kiedrzyński, po czym zabral głos Winawer, dziękując serdecznie, pełną wzruszenia, za przyznanie nagrody.

Święto dzieci w Białogrodzie.



W dniu 8 b. m. obchodzone w całej Jugosławii święto dziecka. Na zdjęciu naszym widzimy poleńców dwiaty szkolnej, przechodzącej przed pałacem królewskim w Białogrodzie i składającej hołd rodzinie królewskiej.

wite pociski, oskarżenia, zarzuty, nie da paradoksu dowcipu i sportu pisarskiego jedynie, jakby się często zdawało, ale dlatego, że jak profesor Werner w sztuce wczorajszej, nie mogą poprawić wynikających się z rak sygnalów, pragnie choć ubogiej i spornie wieranej kucelce dopomóc.

Wiadoma to rzecz, że czy w recenzjach czy artykułach, Słonimski ma z wyzwyczaj „zerznąć” wszystko co jest koło niego: literaturę, teatr, politykę, wojsko, (wojnie); filantropję i t. p. solidne filary współczesności. Wydaje się jednak, że sam nie wyszedł cało z tej operacji, że torturował może jeszcze więcej siebie, niż innych.

Sztuka którą nam pokazano na Pohulance w doskonałej obsadzie, przedewszystkiem roli się, literalnie jak rój pszczołek, dowcipami, błyskotliwie zestawionymi paradoksami, artykułkami o aktualnościach, dżalogami o stanach psychicznych, dżadła przeszła niesie tam swój miód i swoje żądło, fruwając lekko w naelektryzowanej atmosferze.

Treść jest dość blaha, a intrzyga niezawila, zreszcie jednak spleciona, chociaż w drugim akcie jakoś się płacze i rozłazi, docierając dośm mozoł, nie do trzeciego, przez wprowadzenie figury sfiksowanego na punkcie biu-

choć za pozornym spokojem filozofa, z głębokim smutkiem w duszy przeciwstawia się wszystkiemu co go wokoło brzdądzi, ale zdaje sobie sprawę ze swej słabości i braku siły, potrzebnej, by młodą brutalność zatrzymać w pędzie. Dopiero krzywdą podeptanego robaka ludzkiego, wydobyla z niego maksimum woli i stanowczyści, niejako objawia wartości jego wrodzonej, safundulskiej nieco dobroci, tak jednak ujmującej, tak uroczko kulturalnej na ile bimbnych figur.

Synał: granolitiwy Stefan, pół bożek we własnym mniemaniu, nafa-szerowany płytkimi banałami, jaskiniowy zdobywea, brutal w potrzebie, niał w interpretacji p. Szymańskiego szczęście, że wytworność rucobów artysty luszowała wybijające się chams-two tej postaci i nadawała jej umiar-kowany kolor. P. Pościelowski wy-bornie karykaturował swego bolszewika, nie żałując jaskrawych efektów (z pazurami). Obie te postaci zresztą są jakby w typie tych zabawek, co to dwóch kuje w głowie trzeciego naprzemiany. P. Neubel w postaci znawcy sztuki, zjawiał się jak z opowieści Hoffmana i świetnie uplastyczyłn paradoksalność tej figury... rozdziałek o spindkobraniu, to klejnot dowcipu, sąla śmiechem głużyła prawie artystów

NAJWESELSZE ŚWIĘTA
MIMO KRZYYSU
mieć będzie każdy, który na-będzie numer wielki i nocny, naj- starszego tygodnika humoru styczniowego
WOLNA MYŚL
WOLNE ŻARTY
„WOLNE ŻARTY” zawierają 16 stron—pikantnej literatury
„WOLNE ŻARTY” przynoszą 30 lu-stracji dla wielbicieli erotycz- nego malarstwa.
„WOLNE ŻARTY” sprzedawane są tylko dla dorosłych—kosztują tylko 40 gr. w sprzedaży pojedynczej.
„WOLNE ŻARTY” omawiają śmiało i bez przesady aktualne tematy z dziedziny erotyki.
Kto raz nabędzie „Wolną Myśl—Wolne Żarty”, to ten już zostanie stałym czytelnikiem.

Odnaczenie uczonych rumuńskich.

BUKARESZT. (Pat). — Poseł Rzeczypospolitej Apieżewski wręczył prezowski Akademii Rumuńskiej prof. Ludwika Mrazkowi dyplom członka Polskiej Akademii Umiejętności oraz prof. Dymitrowi Pempelu dyplom członka Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Na czesie obu uroczystych uroczystości pos. Apieżewski wydał w salonym poselstwa przyjęcie.

Kurs dokształcający dla wychowawców.

WARSZAWA. (Pat). Ministerstwo opieki społecznej wspólnie z ministerstwem W. R. i O. P. oraz Państwowym Urzędem Wychowania Fizycznego i Organizacji kurs dokształcający dla wychowawców na kolonjach letnich dla dzieci i młodzieży. Kurs rozpocznie się w dniu 25 bm. i trwać będzie do dnia 31 maja r. b.

Bilans Banku Polskiego.

WARSZAWA. (Pat). — Pierwsza dekada kwietnia w bilansie Banku Polskiego przyniosła wzrost zapasu złota o 58 tysięcy zł. do 490,7 milionów zł., zaś pieniędzy zagranicznych i dewiz — o 2 miliony zł. do 98,8 miljon. Suma wykorzystanych kredytów obniżyła się o 1 i pół miliona zł. przyczem portfel wekslowy zmniejszył się zaledwie o miljon złotych do sumy 596,3 miliona złotych, zaś pożyczki zabezpieczone zastawami o pół miliona złotych do 103,3 miliona złotych.

Pozytywa „inne aktywa” wzrosła o 10,6 miliona zł. i wynosi 139,3 miliona. Pozostali obywatele na poziomie poprzedniej dekady, bądź wykazują zmiany bardzo nieznaczne. Pozytywa „inne pasywa” wzrosła o 2,2 miliona zł. do sumy 258,6 miljon. Zwiększyły się również o 0,7 miljon. należności płatne zobowiązania, osiągnąca 148,44 miljon. zł. Obieg bilansowy bankowy w wyniku wyżej wymienionych zmian na pozycjach rachunkach zmniejszył się o 0,8 miliona zł. i wynosi obecnie 1,18 milionów. Pokrycie złotem wobec wzrostu sumy należności płatnych zobowiązań obniżył się z 46,40 do 46,02, przekraczając normę statutową o 16,02 proc. Stopa dyskonta wa 6, zastawowa — 7 proc.

Posiedzenie Zarządu C. T. O. i K. R. w Warszawie.

W dniu 10 kwietnia r. b. odbyło się w Warszawie zebranie Zarządu i Rady Głównej Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych, poświęconie sprawie planu dalszej działalności.

Rada Główna C. T. O. i K. R. uchwaliła rezolucję: „Ze względu na wartość pracy społeczno-rolniczej i wieloletni dorobek organizacji, szczególnie wśród szerokiej sfery zrzeszonego drobnego rolnictwa — utrzymanie C. T. O. i K. R. jest konieczne; — wszelkie więc informacje i pogłoski o likwidacji C. T. O. i K. R. obecnie nie są zgodne z rzeczywistością”.

Wobec wprowadzenia w życie Izd. Rolniczych i przejmowania przez nie prac fachowo-rolniczych, dotyczących techniki rolniczej, plan dalszej działalności C. T. O. i K. R. przewiduje kontynuowanie prac wychowawczych i kulturalno-oświatowych na wsi oraz tych prac fachowych, które nie będą przez Izbę prowadzone. Działalność C. T. O. i K. R. ześrodkuje się w ramach i komisjach fachowych, o partych na pracy czynnika społecznego. Pod względem finansowym C. T. O. i K. R. opierać się będzie na własnych środkach.

Wogóle oklaski zrywały się w czasie aktów.

Wogóle oklaski zrywały się w czasie aktów, bo okazały było sporo i ręce się same składały do brawa.

Faktor Dawid p. Bielecki, poprawnie zagrany, nie wydołał tylk komizmu ile należało, może zresztą mniej go autor obdarzył, ale zato trójka: Wiktorja (p. Zielińska), Florek (p. Martka) i niesamowity Treppoff (p. Dejunowicz), to był popis do-piero! Wszystko z ról wydołoby, co w nich było i dali pełnię życia, prawdy, a zarazem owego wystylizowania na dane typy, jakiego tekst ich ról, i treść sztuki wymagały. Doskonale przysto-pasowali „fizycznie” do swych postaci scenicznych, a to też dużo znaczy.

Brawo autor, brawo reżyser i naturalnie dekorator, gabinet doktora był nastrojowy i odpowiedzialnie umebłowany.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Splaw drzewa już się rozpoczął.

Na rzekach Wileńszczyzny rozpoczął się już splaw drzewa. Szeręgi tratw z drzewem polskim przeszło o negadaj rzekami Merezanką i Niemnem.

Znaczący należy, iż na skutek zawartej umowy z Litwinami, tratwy z drzewem polskim uprawniające są do splawu rzekami granicznymi (stroną polską).

Jak nas informują w h. r. zapowiada się pomyślna koniunktura dla handlu drzewnego. Zagranica zakupiła w Wileńszczyźnie drzewa na 5 mlj.

franków w złocie. Zakupy poczynili kupcy francuscy i angielscy. Oczekiwane są zamówienia kupców belgijskich.

W najbliższym czasie mają nastąpić porozumienia polsko-sowieckie w sprawie zakupu lasów (drzewa, buława) w ZSRR i splawu tego drzewa rzekami sowieckimi do Polski. Drzewo to ma być splawiane rzekami: Niemnem, Dźwiłą, Daleprem, Dnieprem, Prypecią i Bugiem.

Jak nas informują, większe partie drzewa sowieckiego zakupiły firmy francuskie i angielskie.

W b. r. z Rosji zostanie splawionych drzewami przez Polskę przeszło 3 tys. ha buława.

Święciany.

ZEBRANIE REZERWISTÓW I STRZELCÓW.

Dnia 7 kwietnia r. b. w Święciance w lokalu „Ognisko Polskie” staraniem Zarządu Kola Związku Rezerwistów i Związku Strzeleckiego odbyło się zebranie, które zajął St. Maszczyk — prezes Kola Związku Rezerwistów, po czym zebrani wysłuchali odczytu na temat: 1) Nasze prawo do Polityki — wygłosił prof. Z. Mieszowski; 2) Znaczenie Pomorza dla bytu Nopodległej Polski; — wygłosił poseł Fr. Krasicki. Odczyty wzbudziły wśród zebranych duże zainteresowanie. Obecny był przeszło 100 osób, przeważnie ziemianinów. Na zakończenie przyjęto przez aplaudację rezolucję odczytaną przez St. Maszczyka treści następującej:

Zebrani w dniu 7 kwietnia 1933 r. obywateli m. Święciana stwierdzają, że Pomorze było odwieczną, jest i musi pozostać polskiem — jako podstawa niezależności gospodarczej, a zatem i politycznej Państwa. Nie pozwolimy nikomu sągać po nasze.

Dreki.

Z pogranicza.

UCIEKAJĄ DO POLSKI.

Na terenie odcinka granicznego Okowice na teren polski zbiega grupa włościan sowieckich, pochodzących z okręgu ostrowskiego. Grupa zbieraczy, licząca 17 osób, była zatrudniona przy robocie fortów granicznych.

LOJALNA WSPÓLPRACA POLSKI Z SOWIETAMI.

Ze Stępców donoszą, iż z Sowietami z każdym dnem nawiązują się silniejsze stosunki handlowe jak również i sąsiedzkograniczne.

Przez granicę do Rosji sowieckiej przeszło ostatnio szereg wagonów z towarami manufaktur ludzkiej, wileńskiej oraz białostockiej. Ponadto do Rosji odeszło kilka wagonów polskich maszyn rolniczych, stali i 10 wagonów superfosforu. W b. m. odesłał maszyn fabryczne i lokomobile rolne. Stosunki graniczno-sąsiedzkie ostatnio uległy znacznej poprawie. Nie spotyka się awantur ani zajęć wywołanych przez bolszewików. Straże graniczne wobec naszych kopistów są uprzejme i wyrozumiałe. Ostatnio zawarto kilka lokalnych umów w sprawie wydawania niezbędnie zbliżających żołnierzy sowieckich i polskich, oraz żywego inwentarza, za białegoż również ze strony polskiej, jakoteż z sowieckiej.

Zawarto również na konferencjach lokalnych polsko-sowieckich kilka umów w sprawie wspólnego łępienia na pograniczu przemysłowa, wędzarnictwa oraz nasłazenia mienu ludności, zamieszkałej po stronie polskiej i sowieckiej.

Ponadto na wspólnych konferencjach granicznych doprowadzono do umów o przeprowadzenie w b. r. szeregu prac melioracyjnych na przestrzeni przeszło 300 ha łuk, meczarów i t. p. Prace te będą się przeprowadzały w pasach granicznych posesyjnych odcinków pogranicza polsko-sowieckiego.

POLSKO-SOWIECKA KONWENCJA TURYSTYCZNO-PROPAGANDOWA.

Dowiedziemy się, iż przez zainteresowane wyzniki są czynione próby nawiązania bliższego kontaktu z Sowietami w celach turystycznych i krajoznawczych.

Prawdopodobnie jeszcze w b. r. zostanie podpisana polsko-sowiecka konwencja turystyczna i propagandowa. Podpisanie takiej konwencji między Polską a Sowietami da możliwość obywatelom tych państw bliższego zapoznania się z obu krajami.

NAWIĄZANIE BLIŻSZEGO KONTAKTU Z SOWIETAMI.

W końcu lata r. b. do Polski przybędzie kilka wycieczek naukowych kół sowieckich, handlu i przemysłu oraz przedstawicieli socjalistycznego sportu i turystyki. Przyjazd gości sowieckich będzie miał na celu nawiązanie bliższego kontaktu z podobnymi kołami w Polsce.

Obniżenie cen w cukielniach i kawiarniach.

Zgodnie z zapowiedzią, w dniu 12 kwietnia b. r. o godz. 14 w Starostwie Grodzkiem Wileńskim odbył się duży ciąg konferencyjny z właścicielami cukielni, mleczarni i jadłodajni w sprawie obniżenia cen nabiału w wymienionych zakładach. Dłuższe debaty w tej sprawie doprowadziły w rezultacie do obniżenia cen niektórych artykułów pierwszej potrzeby, podawanych do spożycia na miejscu.

Tak więc z dniem 13 kwietnia br. (t. zn. od dzisiaj) pobierane będą następujące ceny na użytek wymienione artykuły:

W cukielniach i kawiarniach II kategorii: 1) Szklanka mleka — 20 gr., 2) czekolada lub kakao — 80 gr., 3) jedno jajko na miękko, podane do stołka nie więcej niż 20 gr., 4) jedna porcja jednego jajka w handlu nie więcej niż 12 gr., w przetworzonym razie cena jednego jajka podane do stołka nie powinna przekraczać kosztu surowca z dołoznieniem 100 proc. 4) Cena jajecznic z 3 jaj na maśle wynosić będzie 80 gr.

W cukielniach i kawiarniach z koncertem będą ceny wynosiły odpowiednio: ad 1) 25 gr., ad 2) 1 zł., ad 3) 25 gr., ad 4) 1 złoty.

W mleczarniach i jadłodajniach maksymalne ceny (licząc z usług) będą wynosiły: 1) za szklankę mleka — 15 gr., 2) za jedno jajko na miękko — 15 gr., 3) za jajecznicę z 2 jaj na masle wraz z jednym kawalkiem chleba 50 gr.

Ceny masła nie mogą przekraczać ceny rynkowej z dołoznieniem 100 proc., zaś w cukielniach i kawiarniach z koncertem — z dołoznieniem 150 proc.

Pobieranie cen wyższych od wskazanych traktowane będzie jako uprawianie leniwej i wroni pogani będą do odpowiedzialności z art. 268 K. K.

Niedziela Palmowa w Warszawie.



Na zdjęciu naszym widzimy sprzedaż święconych „palm” pod kościołem Św. Krzyża w Warszawie.

Pociąg dodatkowy Wilno — Warszawa.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie przypomina, iż ze względu na spodziewane wzmocnienie się ruchu pasażerskiego w okresie Świąt Wielkanocnych, odeszł dzień (czwartek) dodatkowy pociąg z Wilna do Warszawy. Odejazd z Wilna o g. 21.45, przyjazd do Grodna o godz. 0.47 odejazd o godz. 0.55; do Białegostoku pociąg przybywa o godz. 2.30 i odcodzi 2.40. Przybywa do Warszawy (Wileńska) dnia 14 bm. o godz. 7 rano. Zpowrotem pociąg ten odcodzi z Warszawy dnia 14 bm. o godz. 23.40 odejazd o godz. 3.05 do Grodna przybywa o godz. 4.40 i odcodzi o godz. 5.47. Do Wilna przybywa o g. 8.45 rano dnia 15 bm.

Wstrzymanie towarowego ruchu kolejowego.

W związku ze świątami Wielkanocnymi, począwszy od godz. 18-ej 15 b. m. do godz. 18-ej 17 b. m., wstrzymanie zostanie całkowicie towarowy ruch kolejowy. Jedynie na głównych Enjach przewożone będą przesyłki pospieszne.

Wycieczka z Warszawy.

Komitet Organizacyjny przyjęcia wycieczki warszawskiej (organizowanej przez Fidaa) podaje do wiadomości, że w Wielką sobotę rano przyjeżdża do Wilna 300 osób celem uczczenia rocznicy wyzwolenia naszego miasta. Wobec jednak małej ilości zgłoszeń na wspólnie śniadanie pierwszego dnia świąt, śniadanie nie dojdzie do skutku, natomiast program przyjęcia ma być ulozony nieco inaczej.

Rano powitanie na dworcu i zwiedzanie miasta, o 7 wieczorem Rezurekcja w kościele św. Kazimierza. W niedzielę o 10 msza w Ostrzej Brannie, wieczorem teatr. W poniedziałek lek uroczystość złożenia wienca na grobach poległych na Rosnie.

Towarzystwo zebranie i udziałem społeczeństwa wileńskiego odbędzie się w poniedziałek między godz. 4 — 6 w cukielni Czerwonego Sztralla (róg Mickiewicza i Tatarskiego).

Wszelkie informacje zasięgnąć można w szkole przy Kasynie Oficerskiej od 5 — 6 (ul. Mickiewicza).

Zakaz strzelania podczas świąt.

Starosta Grodzki w Wilnie przypomina, że w myśl rozporządzenia porządkowego N. Wojewody Wileńskiego z dnia 3 marca 1932 roku zabrania się strzelania w świąteczny dzień, petard oraz żabek, przyrzadzonych z ea Beholentum lub innych materiałów wybuchowych w okresie czasu 7-dniowym przed i po Świątach Wielkanocy.

Zabrania się składowania aptecznym (drogerjom) i innym sklepom sprzedaży chloranu potasowego (kalochloru — sol Bertholleta) i wszelkich substancji, posiadających własność wybuchową. Postanowienie powyższe nie dotyczy sprzedaży tych substancji osobom uprawnionym do ich nabywania na podstawie właściwych przepisów. Z aptek chloran potasowy i substancje, posiadające wyżej wymienione własności mogą być wydawane jedynie za receptami lekarzy.

Przekroczenie powyższego rozporządzenia podlega w drodze administracyjnej karze do 500 zł. grzywny lub aresztu do 14 dni albo obni tym karom łącznie. — Za naruszenie powyższego rozporządzenia przez nieuprawnionych odpowiedzialność ponoszą rodzice lub opiekunowie.

Advertisement for 'Gobeliny Wileńskie' (Wilna Carpets) featuring a list of products and prices. It includes information about the Wilna Artistic Carpets Council and the location of the shop at 47 Ł. 50 GR.

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

Prof. Dr. L. Wachholz: MEDYCYNA SĄDOWA, na podstawie nowego ustawodawstwa polskiego. Str. 456. Wydanie czwarte. Nakładem Gebethnera i Wolffa. Warszawa 1933. W piśmiennictwie polskim posiadamy tylko jeden obszerny i wyczerpujący podręcznik medycyny sądowej, opracowany przez wybitnego specjalistę prof. Wachholza. Podręcznik ten od szeregu lat spełnia doniosłe zadania i rzeć można śmiało, że wychowywał się na nim całe pokolenie lekarzy sądowych. Autor, który w dotychczasowych wydaniach swego dzieła uwzględnił musiał ze zrozumiałych powodów, aż trzy ustawodawstwa państw zaborech, w ostatnim wydaniu oprócz swego podręcznika na jednolitej podstawie nowego ustawodawstwa polskiego. Ta inowacja ostatniego wydania nadaje dziełu prof. Wachholza znaczną jedność. Wydanie obecne uwzględnia najnowsze zdobycze wiedzy lekarskiej (np. badanie grup krwi, najnowsze piśmiennictwo, znajomość cytologii z nowymi metodami badań i omawia szczegółowo i krytycznie nowy kodeks i oparta na nim działalność lekarza sądowego. — Obecne wydanie powinno zainteresować kółka lekarskie zarówno jak i prawnicze, które w tak doskonale ujętym podręczniku medycyny sądowej znaleźć mogą poważne naukowe podstawy przy rozpatrywaniu wielu kwestyj z dziedziny ekspertyzy sądowo-lekarskiej. S. S. Stengolewicz.

Helena Romer

Tutejsi. Nowele wyd. Rój. Warszawa Swol Ludzie. Nowele wyd. L. Chomiński. Wilno. Książka o Nich. Romans. Wyd. L. Chomiński. Wilno. Wilja u Państwa Mickiewiczów. (Teatr dla Młodzieży). Scena Wileńska. Rezurekcja Wileńska. (Zdobycie Wilna w 1919 r.). Scena Wileńska.

Ofiarność P. K. O. na rzecz bezrobocia.

Dolycehas w akcji pomocy bezrobotnym, ze wszystkich instytucji bankowych i kredytowych wysuwało się na czoło dzięki swej ofiarności P. K. O. Obecnie na apel Wojewódzkiego Komitetu do Spraw Bezrobocia w Wilnie — P. K. O. jak zwykle, zdobyło palmę pierwszeństwa ofiarnością w Wielką Luterję Fantową na rzecz bezrobotnych 10 książeczek oszczędnościowych z wkładem 99 20 zł. każda.

Niewątpliwie, iż tego rodzaju postępowanie P. K. O. w znacznej mierze przyczynia się do urzeczywistnienia szeregu planów instytucji prowadzących wielką akcję społeczną, z drugiej zaś strony coraz bardziej ugruntowuje się społeczeństwo w przekonaniu o wszechstronnych korzyściach, jakie wynikają z poczucia idei oszczędności w naszym kraju.

OFIARY

Zamiast wizyt i powinszowań świątecznych JE. Ks. Biskup Kazimierz Michałkiewicz złożył: Towarzystwu Pań Miłosierdzia św. Wincencego i Paulo dnia biednych m. Wilna. 100 zł. Herbaciarni dla bezrobotnej inteligencji. 25 zł. Domowi „Dzieciątka Jezus”. 25 zł. Komitetowi walki z zębactwem. 25 zł. Domowi „Opieki Matki Bożej”. 25 zł. Wojewódzkiemu Komitetowi do spraw bezrobocia. 25 zł.

Na Wojew. Komitet Bezrobocia: Zamiast zyczeń świątecznych składają: P. poseł St. Dobasz. 20 zł. P. Henryk Korowicki. 5 zł. P. Bolesław Wit-Swieciński. 5 zł. Razem — 30 zł.

Wzajemnie składawia wizyt świątecznych na rzecz bezrobotnych: Pan Przes W. Wyszyński 20 zł.

Składajcie ofiary na bezrobotnych zamiast wizyt świątecznych i zyczeń — na konto w P. K. O. 180.610, lub na konto w K. K. O. 472 lub w gmachni Urzędu Wojewódzkiego, pokój Nr. 16.

RADJO WILNO.

CZWARTEK, dnia 13 kwietnia 1933 roku. 11.40: Przeglad prasy. Kom. meteor. Czas 12.10: Muzyka z płyt. 13.20: Kom. meteor. 14.40: Program dzienny. 14.45: Utwory Handla (płty). 15.15: Giełda rolnicza. 15.25: Kom. Tow. Sokół. 15.30: „Kobieta w bezrobociu” odczyt. 15.50: Koncert dla młodzieży (płty). 16.25: Francuski. 16.40: Odczyt. 17.00: Sonaty skrzypcowe (płty). 17.40: Odczyt aktualny. 17.55: Program na piątek 18.00: „Polska a Francja w rozwoju dziejowym” odczyt. 18.20: Wiad. bieżące. 18.25: Muzyka (płty). 18.40: Kom. literacki. 18.45: Rozmait. 19.00: Pogad. Tow. Przyjaciół Akademika. 19.10: Kom. Wł. Głody Zbożowej. 19.15: „Sredniowieczne misterja wielkanocne” odczyt. 19.30: Recytacje wierszy. 19.45: Pras. dz. radj. 20.00: Pogad. muzyczna. 20.15: Koncert oratoryjny z Filharmon. Warsa. 22.40: Wiad. sport. Dod. do pras. dz. radj. Kom. meteor.

WARSZAWA.

CZWARTEK, dnia 13 kwietnia 1933 roku. 15.25: Płty. 18.20: Muzyka 19.20: Komunikat rolniczy. Min. Roln. i Reform Rolnych 19.30: Kwadrans literacki.

NOWINKI RADJOWE.

STARE INTERESUJĄCE.

Niezwykle interesująca audycja, poświęcona świętym piśmiennictwu dawnych czasów usłysza radiosłuchacze wileńscy wielki koncert oratoryjny. W programie wspaniała „Kantata Wielkanocna” Jana Sebastiana Bacha, następnie barwny i ciekawy utwór Artura Honegera „Wielkanoc w Now Yorku” — na głos słowy i orkiestrę smyczkową, wreszcie André Capleta „Zwierciadło Jezusowe” — oratorium składające się z 17 fragmentów, tworzących „Tajmnicę Rozjancza”. Wykonawca p. Sergiusz Konter.

MUZYKA WIELKOPOSTNA.

Tęgoż dnia o godz. 20.15 transmitowany będzie z sali Filharmonji Warszawskiej wielki koncert oratoryjny. W programie wspaniała „Kantata Wielkanocna” Jana Sebastiana Bacha, następnie barwny i ciekawy utwór Artura Honegera „Wielkanoc w Now Yorku” — na głos słowy i orkiestrę smyczkową, wreszcie André Capleta „Zwierciadło Jezusowe” — oratorium składające się z 17 fragmentów, tworzących „Tajmnicę Rozjancza”.

SPORT

Prenn wykreślony z drużyny tenisowej Niemiec.

LONDYN. (Pat). — Cafa prasa londyńska wyraża swoje zdanie z powodu wykreślenia przez Niemcy ze składu niemieckiej drużyny tenisowej, mającej walczyć o puchar Davisa, najlepszego niemieckiego tenisisty Daniela Prenna na tej podstawie, że jest on z pochodzenia Żydem polskim.

SEZON LEKKOATLETYCZNY W WILNIE.

Program letniego sezonu lekkoatletycznego sezonu w Wilnie może wywalać jedynie zadowolenie wszystkich zwolenników lekkiej atletyki, gdyż Wł. OZLA i klub wileński postanowili wykorzystać doświadczenie każdej dzień świąteczny dla zorganizowania lekkoatletycznych imprez, aż do pierwszych dni października.

A oto terminarz: 15.IV — bieg naprzeląty zawodników Makabi i Zaksu 23.IV — bieg naprzeląty o mistrzostwo okręgu wileńskiego. 30.IV — bieg naprzeląty p. n. i bieg naprzeląty dla szkolnej młodzieży. 3.V — bieg sztafetowy 10 x 1000 metr. 7.V — otwarcie sezonu na biegi i bieg o przeodni puchar „Słowa” 14.V — biegi sztafetowe i bieg z płotki dla szkół i klubów. 21.V — mistrzostwa okręgu dla kl. A i B 24 i 25.V — zawody na odznakę PZLA 27 i 28.V — mecz lekkoatletyczny Wilno—Białystok 3 i 4 IV — mistrzostwa dla kl. C i juniorów. 10 i 11.VI — drużynowe mistrzostwa okręgu. 17 i 18.VI — mistrzostwa KPW Ognisko. 24 i 25.VI — dzień spritów

i sztafet. 1.VII — mecz Wilno—3 Buon Sap. 23.VII — trójboj p. n. i pięciobój panów. 5 i 6.VIII — otwarcie boiska 1 p. Leg. Oczekiwany start Kusocińskiego. 27.VIII — bieg maratoński o mistrzostwo Polski. 2 i 3.IX — dziesięciobój o mistrzostwo Wilna. 10 i 17.IX — trójboj o nagrodę przeodni odznaki Ośrodka WT. 23 i 24.IX — zawody na odznakę PZLA. 1.X — bieg naprzeląty i 8.X — zamknięcie sezonu na biegni.

Powyższy terminarz wskazuje na znaczne ożywienie w naszym ruchu sportowym a skrupulatne jego wykonanie zwiększy b. z. w. w. popularność sportu ką pożytecznego i pięknego rodzaju sportu, jakim jest lekka atletyka. w. p. J.

NOWE WŁADZE WIL. TOW. WIOSLARSKIEGO.

Na ostatnim walnym zebraniu Wil. Tow. Wioślarskiego wyłoniony nowy zarząd w składzie następującym: Prezes — dyr. A. Brochocki, członkowie zarządu — M. Świętkowski, E. Piotrowski,

Pamiętając o niezwykłym powodzeniu, z jakim spotkała się drukowana w swoim czasie w naszym odcinku powieść

p. t. „GDY PACJENT PRZEMÓWI...” nagrodzonej na konkursie Scotland Yardu słynnej autorki amerykańskiej

MIGNON G. EBERHART

pozykaliśmy, nie szczędząc kosztów i starań, drugą świetną jej powieść p. t.

GDY MINIE ZAWIEJA...

której pełna najwyższego napięcia i tajemniczości akcja rozgrywa się w odcytni od świata uroczym pałacyku myśliwskim.

DRUK ROZPOCZYNAJĄ W NUMERZE ŚWIĄTECZNYM DNIA 15.IV b. m.

WARSZAWA.

CZWARTEK, dnia 13 kwietnia 1933 roku.

15.25: Płty. 18.20: Muzyka 19.20: Komunikat rolniczy. Min. Roln. i Reform Rolnych 19.30: Kwadrans literacki.

SPORT

Prenn wykreślony z drużyny tenisowej Niemiec.

LONDYN. (Pat). — Cafa prasa londyńska wyraża swoje zdanie z powodu wykreślenia przez Niemcy ze składu niemieckiej drużyny tenisowej, mającej walczyć o puchar Davisa, najlepszego niemieckiego tenisisty Daniela Prenna na tej podstawie, że jest on z pochodzenia Żydem polskim.

SEZON LEKKOATLETYCZNY W WILNIE.

Program letniego sezonu lekkoatletycznego sezonu w Wilnie może wywalać jedynie zadowolenie wszystkich zwolenników lekkiej atletyki, gdyż Wł. OZLA i klub wileński postanowili wykorzystać doświadczenie każdej dzień świąteczny dla zorganizowania lekkoatletycznych imprez, aż do pierwszych dni października.

A oto terminarz: 15.IV — bieg naprzeląty zawodników Makabi i Zaksu 23.IV — bieg naprzeląty o mistrzostwo okręgu wileńskiego. 30.IV — bieg naprzeląty p. n. i bieg naprzeląty dla szkolnej młodzieży. 3.V — bieg sztafetowy 10 x 1000 metr. 7.V — otwarcie sezonu na biegi i bieg o przeodni puchar „Słowa” 14.V — biegi sztafetowe i bieg z płotki dla szkół i klubów. 21.V — mistrzostwa okręgu dla kl. A i B 24 i 25.V — zawody na odznakę PZLA 27 i 28.V — mecz lekkoatletyczny Wilno—Białystok 3 i 4 IV — mistrzostwa dla kl. C i juniorów. 10 i 11.VI — drużynowe mistrzostwa okręgu. 17 i 18.VI — mistrzostwa KPW Ognisko. 24 i 25.VI — dzień spritów

i sztafet. 1.VII — mecz Wilno—3 Buon Sap. 23.VII — trójboj p. n. i pięciobój panów. 5 i 6.VIII — otwarcie boiska 1 p. Leg. Oczekiwany start Kusocińskiego. 27.VIII — bieg maratoński o mistrzostwo Polski. 2 i 3.IX — dziesięciobój o mistrzostwo Wilna. 10 i 17.IX — trójboj o nagrodę przeodni odznaki Ośrodka WT. 23 i 24.IX — zawody na odznakę PZLA. 1.X — bieg naprzeląty i 8.X — zamknięcie sezonu na biegni.

Powyższy terminarz wskazuje na znaczne ożywienie w naszym ruchu sportowym a skrupulatne jego wykonanie zwiększy b. z. w. w. w. popularność sportu ką pożytecznego i pięknego rodzaju sportu, jakim jest lekka atletyka. w. p. J.

NOWE WŁADZE WIL. TOW. WIOSLARSKIEGO.

Na ostatnim walnym zebraniu Wil. Tow. Wioślarskiego wyłoniony nowy zarząd w składzie następującym: Prezes — dyr. A. Brochocki, członkowie zarządu — M. Świętkowski, E. Piotrowski,

WARSZAWA.

CZWARTEK, dnia 13 kwietnia 1933 roku. 15.25: Płty. 18.20: Muzyka 19.20: Komunikat rolniczy. Min. Roln. i Reform Rolnych 19.30: Kwadrans literacki.

NOWINKI RADJOWE.

STARE INTERESUJĄCE.

Niezwykle interesująca audycja, poświęcona świętym piśmiennictwu dawnych czasów usłysza radiosłuchacze wileńscy wielki koncert oratoryjny. W programie wspaniała „Kantata Wielkanocna” Jana Sebastiana Bacha, następnie barwny i ciekawy utwór Artura Honegera „Wielkanoc w Now Yorku” — na głos słowy i orkiestrę smyczkową, wreszcie André Capleta „Zwierciadło Jezusowe” — oratorium składające się z 17 fragmentów, tworzących „Tajmnicę Rozjancza”.

MUZYKA WIELKOPOSTNA.

Tęgoż dnia o godz. 20.15 transmitowany będzie z sali Filharmonji Warszawskiej wielki koncert oratoryjny. W programie wspaniała „Kantata Wielkanocna” Jana Sebastiana Bacha, następnie barwny i ciekawy utwór Artura Honegera „Wielkanoc w Now Yorku” — na głos słowy i orkiestrę smyczkową, wreszcie André Capleta „Zwierciadło Jezusowe” — oratorium składające się z 17 fragmentów, tworzących „Tajmnicę Rozjancza”.

